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KẾ HOẠCH 

Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân 

 Nam đủ 17 tuổi trong năm 2024 

 

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 13/2016 NĐ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2016 của 

Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân 

trông thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe quân sự; 

Căn cứ số lượng công dân Nam đủ 17 tuổi trong năm 2024 của các xã, thị trấn; 

Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch đăng ký NVQS lần đầu cho Nam công 

dân đủ 17 tuổi trong năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 và Nghị định số 

13/2016/NĐ-CP của Chính phủ về việc đăng ký NVQS. 

- Đăng ký, quản lý chặt chẽ chính xác số lượng công dân nam 17 tuổi trong 

năm. Quản lý công dân độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ phục vụ công tác tuyển chọn 

gọi công dân nhập ngũ hàng năm.  

- Nâng cao trách nhiệm nghĩa vụ của mỗi công dân trong độ tuổi thực hiện 

NVQS. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức đăng ký chặt chẽ, đủ số lượng, chất lượng, nắm chắc các thông tin 

cần thiết của các thanh niên làm cơ sở phân tích chính xác diện được miễn, tạm 

hoãn nhập ngũ theo Điều 41 Luật NVQS. 

- Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm đều được đăng ký NVQS lần đầu và 

được cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các công dân đến đăng ký NVQS.     

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN 

1. Nội dung 

- Tổ chức đăng ký NVQS số công dân Nam đủ 17 tuổi trong năm 2024 và 

những người trong độ tuổi làm NVQS chưa được đăng ký của các xã, thị trấn theo 

mẫu đăng ký NVQS lần đầu. 

- Cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS cho các công dân đến đăng ký. 

2. Thời gian  



 Các xã, thị trấn tổ chức đăng ký từ ngày 01/4 đến 30/4/2024 các xã đăng ký 

có lịch, thời gian cụ thể (báo cáo về bộ phận Quân lực trước ngày 15/3/2024 để 

tổng hợp báo cáo tỉnh theo đúng quy định). 

III. ĐỐI TƯỢNG ĐĂNG KÝ 

Công dân nam đủ 17 tuổi trong năm và những người trong độ tuổi làm NVQS 

chưa đăng ký. 

IV. BẢO ĐẢM 

 Ban CHQS Huyện bảo đảm đầy đủ giấy chứng nhận đăng ký nghĩa vụ 

quân sự cho các xã, thị trấn, Ban CHQS các xã, thị trấn bảo đảm đầy đủ Băng 

Rôn, maket theo đúng quy định, và tham mưu cho HĐND&UBND  xã, thị 

trấn bảo đảm kinh phí để tổ chức thực hiện đăng ký NVQS đúng nguyên tắc thủ 

tục. 

       V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đăng ký tại các xã, thị trấn đối với những công dân đang cư trú tại địa 

phương. 

2. Ban CHQS các xã, thị trấn căn cứ vào kế hoạch này tham mưu cho hội 

đồng NVQS xã, thị trấn làm công tác chuẩn bị, xây dựng kế hoạch, tổ chức đăng 

ký và báo cáo kết quả cụ thể với Ban CHQS huyện. 

3. Thủ tục đăng ký và trách nhiệm của Ban CHQS xã, thị trấn thực hiện theo 

quy định tại Nghị định 13/2016/NĐ-CP của Chính phủ. 

4 Ban Tham mưu chỉ đạo bộ phận Quân lực chuyển Quyết định gọi công dân 

đăng ký NVQS, giấy chứng nhận đăng ký NVQS cho 24 xã, thị trấn; tổ chức đôn 

đốc, kiểm tra các xã, thị trấn trong thời gian thực hiện việc đăng ký. 

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Trưởng Ban Tham mưu, Chỉ huy trưởng 

Ban CHQS các xã, thị trấn quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban QL/PTM/ Bộ CHQS tỉnh(b/c);  
- Chỉ huy đơn vị;  

- Ban TM; 

- Ban CHQS 24 xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, QL; V30. 

 

CHỈ HUY TRƯỞNG  
 

 

 

 

 

 

 

Trung tá Lương Văn Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


